嘉政办发〔2020〕4号

嘉兴市人民政府办公室关于印发抗击新型冠状病毒感染肺炎疫情帮扶企业共渡难关现行税费优惠政策汇总的通知
各县（市、区）人民政府，市政府各部门、直属各单位：

为坚决贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府的决策部署，根据《嘉兴市人民政府关于切实做好企业人员返岗返工保障工作的意见》（嘉政发〔2020〕4号）和《嘉兴市人民政府关于应对疫情支持企业稳定健康发展的意见》（嘉政发〔2020〕5号）精神，为进一步做好新型冠状病毒疫情防控工作，帮助和支持企业渡过难关, 经市政府同意，市税务局对相关现行税费政策进行了梳理，形成了《抗击新型冠状病毒感染肺炎疫情帮扶企业共渡难关现行税费优惠政策汇总》，现印发给你们。
各地各部门要深化“三服务”活动，做细做实宣传辅导工作，特别是要充分发挥好驻企机关干部作用，积极引导企业用足用好各项税费政策措施，切实推动我市企业稳定健康发展。
                              嘉兴市人民政府办公室

2020年2月8日

    （此件公开发布）

抗击新型冠状病毒感染肺炎疫情
帮扶企业共渡难关现行税费优惠政策
汇总
一、税收相关政策

（一）增值税。

1.自2020年1月1日起，疫情防控重点保障物资生产企业可以按月向主管税务机关申请全额退还增值税增量留抵税额。其中，增量留抵税额是指与2019年12月底相比新增加的期末留抵税额。

2.自2020年1月1日起，对纳税人运输疫情防控重点保障物资取得的收入，免征增值税。

3.自2020年1月1日起，对纳税人提供公共交通运输服务、生活服务，以及为居民提供必需生活物资快递收派服务取得的收入，免征增值税。

4.自2020年1月1日起，单位和个体工商户将自产、委托加工或购买的货物，通过公益性社会组织和县级以上人民政府及其部门等国家机关，或者直接向承担疫情防治任务的医院，无偿捐赠用于应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情的，免征增值税、消费税、城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加。

5.医疗机构提供的符合条件的医疗服务免征增值税。

6.自2019年2月1日至2020年12月31日，医疗机构接受其他医疗机构委托，按照不高于地（市）级以上价格主管部门会同同级卫生主管部门及其他相关部门制定的医疗服务指导价格（包括政府指导价和按照规定由供需双方协商确定的价格等），提供《全国医疗服务价格项目规范》所列的各项服务，可适用免征增值税政策。

7.纳税人因疫情取得的财政补贴收入，与其销售货物、劳务、服务、无形资产、不动产的收入或者数量不直接挂钩的，不征增值税。

8.单位或者个体工商户向社会公众无偿提供的消毒、防疫等服务无需视同销售缴纳增值税。

9.纳税人购进与生产经营相关的口罩、防护服等防护物资，其进项税额允许抵扣。

10.纳税人由于受疫情影响，导致采购的原材料霉烂变质，其原材料进项税额可以抵扣，不需进项转出。

（二）企业所得税。

1.企业在2018年1月1日至2020年12月31日期间新购进的设备、器具，单位价值不超过500万元的，允许一次性计入当期成本费用在计算应纳税所得额时扣除，不再分年度计算折旧。

2.自2020年1月1日起，疫情防控重点保障物资生产企业为扩大产能新购置的相关设备，允许一次性计入当期成本费用在企业所得税税前扣除。

3.企业因受疫情影响出现亏损的，准予结转以后年度弥补，高新技术企业、科技型中小企业最长结转年限为10年，其他企业最长结转年限为5年。此外，受疫情影响较大的困难行业企业2020年度发生的亏损，最长结转年限由5年延长至8年。困难行业企业，包括交通运输、餐饮、住宿、旅游（指旅行社及相关服务、游览景区管理两类）四大类，具体判断标准按照现行《国民经济行业分类》执行。困难行业企业2020年度主营业务收入须占收入总额（剔除不征税收入和投资收益）的50%以上。

4.自2020年1月1日起，企业通过公益性社会组织或者县级以上人民政府及其部门等国家机关，捐赠用于应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情的现金和物品，允许在计算应纳税所得额时全额扣除。

5.自2020年1月1日起，企业直接向承担疫情防治任务的医院捐赠用于应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情的物品，允许在计算应纳税所得额时全额扣除。捐赠人凭承担疫情防治任务的医院开具的捐赠接收函办理税前扣除事宜。

6.因疫情防控取得的政府补助，符合不征税收入条件的，可作为不征税收入。

7.取得非营利组织免税资格的单位组织，其接受的捐赠收入为免税收入。

8.企业在疫情防控期间实际发生的各项合理支出，如实际支付给职工的工资、购买的疫情防控物资等项目，准予在计算应纳税所得额时扣除。

9.受疫情影响发生的各项资产损失，准予按规定在企业所得税税前扣除。

10.用于疫情防控的研究开发费用，未形成无形资产计入当期损益的，在按规定据实扣除的基础上，在2018年1月1日至2020年12月31日期间，再按照实际发生额的75%在税前加计扣除；形成无形资产的，在上述期间按照无形资产成本的175%在税前摊销。

11.对小型微利企业年应纳税所得额不超过100万元的部分，减按25%计入应纳税所得额，按20%的税率缴纳企业所得税；对年应纳税所得额超过100万元但不超过300万元的部分，减按50%计入应纳税所得额，按20%的税率缴纳企业所得税。

12.属于国家需要重点扶持的高新技术企业，减按15%的税率征收企业所得税。
13.对居民企业转让生物医药新品种技术转让所得，不超过500万元的部分，免征企业所得税;超过500万元的部分，减半征收企业所得税。
（三）个人所得税。

1.个人通过公益性社会组织或者县级以上人民政府及其部门等国家机关，捐赠用于应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情的现金和物品，允许在计算应纳税所得额时全额扣除。

2.个人直接向承担疫情防治任务的医院捐赠用于应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情的物品，允许在计算应纳税所得额时全额扣除。捐赠人凭承担疫情防治任务的医院开具的捐赠接收函办理税前扣除事宜。

3.对参加疫情防治工作的医务人员和防疫工作者按照政府规定标准取得的临时性工作补助和奖金，免征个人所得税。政府规定标准包括各级政府规定的补助和奖金标准。对省级及省级以上人民政府规定的对参与疫情防控人员的临时性工作补助和奖金，比照执行。

4.单位发给个人用于预防新型冠状病毒感染的肺炎的药品、医疗用品和防护用品等实物（不包括现金），不计入工资、薪金收入，免征个人所得税。

（四）出口退税。

1.自2019年1月1日至2020年12月31日，继续对符合条件的内资研发机构和外资研发中心采购国产设备全额退还增值税。

2.出口企业因疫情影响延期交货造成不能足额收汇的，可对不能收汇部分向主管税务机关报送《出口货物不能收汇申报表》，提供相关证明材料，经主管税务机关审核确认后，可视同收汇处理，享受出口退税。

3.出口企业出口货物劳务、发生跨境应税行为，未在规定期限内申报出口退(免)税或者开具《代理出口货物证明》的，在收齐退(免)税凭证及相关电子信息后，即可申报办理出口退(免)税；未在规定期限内收汇或者办理不能收汇手续的，在收汇或者办理不能收汇手续后，即可申报办理退(免)税。
（五）国际税收。

境内机构和个人自境外采购防疫医疗物资以充实我国防疫物资供应，及其过程中产生的境外佣金和国际运输费，无需办理对外支付税务备案。

（六）房产税和城镇土地使用税。

企业因疫情原因发生重大损失，正常生产经营活动受到重大影响，缴纳房产税、城镇土地使用税确有困难的，可申请房产税、城镇土地使用税困难减免。

二、社保费及残保金政策

（一）社保费缓缴。
对受疫情影响，面临暂时性生产经营困难，确实无力足额缴纳社会保险费的参保企业，经批准后可缓缴社会保险费，缓缴期最长6个月。缓缴期满后，企业足额补缴缓缴的社会保险费，不影响参保人员个人权益。

（二）返还失业保险。
对不裁员或少裁员的参保小微企业，可返还其上年度实际缴纳失业保险费的50%。对面临暂时性生产经营困难且恢复有望、坚持不裁员或少裁员的参保小微企业，返还标准可按6个月企业及其职工缴纳社会保险费的50%确定。

（三）失业和工伤保险阶段性降费。
2021年4月30日前，失业保险单位费率按0.5%征缴、个人费率按0.5%征缴；工伤保险基金可支付月数在24个月以上的统筹区，除一类行业外，其余各类行业现行费率下调50%；可支付月数在18～23个月之间的统筹区，除一类行业外，其余各类行业现行费率下调20%；可支付月数不足18个月的统筹区，现行费率不下调。

（四）生育保险降费。
生育保险基金累计结余超过9个月的统筹地区，应将生育保险基金费率调整到用人单位职工工资总额的0.5%以内。

（五）残保金减征和免征。
将残保金由单一标准征收调整为分档征收，用人单位安排残疾人就业比例1%（含）以上但低于本省（区、市）规定比例的（浙江省比例为1.5%），三年内按应缴费额50%征收；1%以下的，三年内按应缴费额90%征收。对在职职工总数30人（含）以下的企业，暂免征收残保金。

	抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，嘉兴军分区，

	市监委，市法院，市检察院。

	嘉兴市人民政府办公室
	2020年2月8日印发

嘉兴市人民政府办公室文件

— 38 —

— 1 —